
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nucetto.  Responsabile Procedimento: Carretto Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  

 

 

 

 

COMUNE DI NUCETTO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

N. 13 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE DEL GRUPPO 

COMUNALE DI VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE 

DI NUCETTO IN ATTUAZIONE DELL'ARTICOLO 35, COMMA 1, DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 2 GENNAIO 2018, N. 1 SECONDO LA DIRETTIVA 

22 DICEMBRE 2022 DELLA PCDM PUBBLICATO IN G.U. N. 53 DEL 3 

MARZO 2023.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì tredici del mese di giugno, alle ore 19:30 nella solita sala delle 

riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge vennero per oggi convocati i 

componenti di questo Consiglio Comunale in sessione Straordinaria di Prima convocazione in 

seduta pubblica. 

  

All’appello sono risultati:    

                                        

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

DHO Enzo - Presidente Presidente X       

CARAZZONE Alex - Vice 

Sindaco 

Vice Sindaco X       

CAPPA Stefano - Consigliere Consigliere X       

NICOLINO Pietro Lorenzo - 

Consigliere 

Consigliere X       

PENNACINO Oscar - 

Consigliere 

Consigliere       X 

GAZZANO Ivan - Consigliere Consigliere X       

PRATO Veronica - Consigliere Consigliere       X 

RAMONDA Massimo - 

Consigliere 

Consigliere       X 

PATRONE Leo - Consigliere Consigliere       X 

BONADA Stefania - 

Consigliere 

Consigliere X 

DA REMOTO 

      

PESCE Stefania - Consigliere Consigliere X       

 Totale Pres. Ass. 7 4 

 

Con l’intervento e l’opera del dott. SALVATICO Fabrizio, Segretario Comunale, il Signor DHO 

Enzo, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nucetto.  Responsabile Procedimento: Carretto Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che: 

• presso questo Ente è stato regolarmente costituito ed è operante il Gruppo Comunale dei 

Volontari di Protezione Civile; 

• tale Gruppo non ha scopo di lucro, è apolitico ed è espressione del principio di libera 

partecipazione perseguendo il fine della solidarietà civile, culturale e sociale a tutela ed a 

salvaguardia ed assistenza della popolazione in condizioni di emergenza e calamità; 

• lo stesso, in ambito operativo territoriale viene attivato dal Sindaco quale autorità di 

Protezione Civile con modalità e per competenze come previste dal Piano Comunale di 

Protezione Civile; 

• fin dalla sua costituzione, la gestione di tale Gruppo è stata demandata ad apposito 

Regolamento, approvato con Deliberazione Consiliare n. 21 del 15 giugno 2001; 

 

PRESO ATTO che: 

• in applicazione della previsione di cui all’art. 35, comma 1 del D. Lgs. n. 1/2018 “Codice 

della Protezione Civile” e art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 117/2017 “Codice del Terzo 

Settore”, sulla G.U. n. 53 del 03/03/2023 è stata pubblicata la Direttiva della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri riguardante “Approvazione di uno schema - tipo di Regolamento 

contenente gli elementi fondamentali per la costituzione di Gruppi Comunali di 

Volontariato di Protezione Civile”; 

• con DGR n. 8-8304/2024 la Regione Piemonte ha approvato lo schema tipo di Regolamento 

sopra richiamato facendo seguito alla Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 

dicembre 2022 inerente la medesima materia; 

• con l’approvazione di tale schema – tipo di Regolamento, si è inteso proporre un indirizzo 

operativo e gestionale unitario per i predetti Gruppi Comunali di Volontariato che avevano 

già trovato una propria natura giuridica all’interno di Protezione Civile che prevede: 

- che il Comune mediante i propri Uffici, curi la gestione amministrativa del Gruppo 

Comunale e ne sia responsabile; 

- che all’interno del Gruppo Comunale sia individuato, secondo i principi di 

democraticità, un Coordinatore operativo dei volontari, referente delle attività di 

quest’ultimi, e siano altresì individuate la durata e le modalità di revoca del 

Coordinatore; 

• con l’adozione di tale schema – tipo, in buona sostanza, si concretizza la separazione tra 

l’aspetto gestionale – amministrativo, demandato all’Amministrazione Comunale, e quello 

afferente l’assetto organizzativo proprio del volontariato, demandato dal Coordinatore 

operativo; 

• l’adeguamento del Regolamento in atto esistente secondo quanto previsto nel predetto 

schema tipo è, fra l’altro, condizione essenziale per poter formalizzare l’iscrizione al 

Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS), adempimento obbligatorio per 

consentire la regolare operatività del Gruppo stesso e la permanenza dello stesso nell’Albo 

nazionale e regionale del Dipartimento della Protezione Civile; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito, approvando il nuovo Regolamento nel testo rielaborato 

in sostituzione di quello previgente precedentemente approvato con Deliberazione Consiliare n. 21 

del 15 giugno 2001; 

 

VISTA la bozza di Regolamento per la costituzione del Gruppo Comunale di Volontariato di 

Protezione Civile del Comune di Nucetto, in attuazione dell’art. 35, comma 1, del Decreto 

Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 secondo la Direttiva 22 dicembre 2022 della PCDM pubblicato in 

G.U. n. 53 del 3 marzo 2023, composta da n. 18 articoli; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nucetto.  Responsabile Procedimento: Carretto Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

RICHIAMATI: 

• il D.P.R. n. 194/2001 e ss.mm.ii.; 

• il D. Lgs. n. 117/2017 e ss.mm.ii.; 

• il D. Lgs. n. 1/2018; 

• il D. Lgs. n. 267/2000; 

• la DGR Regione Piemonte n. 8-8304/2024; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi 

dell’art. 49 comma 1 del T.U. n. 267 del 18/08/2000; 

Con votazione unanime, favorevole e palese,  

D E L I B E R A 

1. Di RICHIAMARE tutto quanto esposto in premessa per farne parte integrante e sostanziale 

del presente atto. 

 

2. Di APPROVARE la bozza di Regolamento per la costituzione del Gruppo Comunale di 

Volontariato di Protezione Civile del Comune di Nucetto, in attuazione dell’art. 35, comma 

1, del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 secondo la Direttiva 22 dicembre 2022 della 

PCDM pubblicato in G.U. n. 53 del 3 marzo 2023, composta da n. 18 articoli. 

 

3. Di DARE ATTO che il presente Regolamento sostituisce il vigente Regolamento 

precedentemente approvato con Deliberazione Consiliare n. 21 del 15 giugno 2001. 

 

4. Di DARE ATTO che l’adozione della presente Deliberazione non comporta assunzioni di 

oneri finanziari a carico del Bilancio comunale. 

 

5. Di TRASMETTERE il presente atto al Settore Protezione Civile della Regione Piemonte 

con allegato il Regolamento, l’elenco dei nominativi delle persone facenti parte del Gruppo, 

l’elenco delle attrezzature in dotazione e l’autocertificazione attestante il Coordinatore 

operativo. 

 

Con successiva votazione unanime, favorevole e palese la presente Deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nucetto.  Responsabile Procedimento: Carretto Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to :  DHO Enzo 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to :  dott. SALVATICO Fabrizio 

___________________________________ 

 

 

Per copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 

Nucetto, lì 27/06/2024  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. SALVATICO Fabrizio 

_______________________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Su conforme dichiarazione dell’incaricato si certifica che, copia della presente viene pubblicata il 

giorno 27/06/2024, ove rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Nucetto, lì 27/06/2024 Il Funzionario Incaricato 

F.to Carretto Simona 

 
 

  
________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 134 C. 3 del D. Lgs. 18.08.00, n. 267 in data __________ 

 

Divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 134 C. 4 del D. Lgs. 18.08.00, n. 267 in data 13.06.2024 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO 

dott. SALVATICO Fabrizio 
 


